
  

 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 54 del 19/02/2024 

 
OGGETTO: Indizione di procedura dell’appalto concernente il servizio di “Coordinamento Tecnico; Monitoraggio esecutivo del 
progetto nel partenariato; Supporto al Responsabile Scientifico nella gestione del partenariato; Supporto tecnico alla gestione di 
piattaforme dedicate al progetto; Analisi e imputazione dati” per la gestione del Progetto “One health, one welfare, one world - 
Innovazioni nelle filiere casearia e delle carni per la salute, il benessere e l’ambiente” con procedura sottosoglia, come disciplinata 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo del Mercato elettronico. I codici CUP sono i seguenti:  
C.U.P. UNIBA B65F21000700005; C.U.P. UNIMOL B35F21000810005 C.U.P. UNITE B45F21000790005 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del seguente servizio “Coordinamento Tecnico; 
Monitoraggio esecutivo del progetto nel partenariato; Supporto al Responsabile Scientifico nella gestione del 
partenariato; Supporto tecnico alla gestione di piattaforme dedicate al progetto; Analisi e imputazione dati” per la 
gestione del Progetto “One health, one welfare, one world - Innovazioni nelle filiere casearia e delle carni per la salute, il 
benessere e l’ambiente” giusta richiesta del Prof. Pasquale De Palo (Responsabile Scientifico del Progetto e Referente 
delle Politiche Istruttorie) prot. n. 31 in data 08/01/2024 e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 
co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000 euro (soglia europea); 
RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sottosoglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, 

comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 è il Dr. Domenico Borromeo 

(giusto D.D. 22 del 30/01/2024); 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto servizio unitario 
del progetto; 

VISTA l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di 
beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 

DATO ATTO che: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di formalizzare gli adempimenti previsti dallo svolgimento del servizio di 
cui all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di “Coordinamento Tecnico; Monitoraggio esecutivo del progetto nel 
partenariato; Supporto al Responsabile Scientifico nella gestione del partenariato; Supporto tecnico alla 
gestione di piattaforme dedicate al progetto; Analisi e imputazione dati” per la gestione del Progetto “One 
health, one welfare, one world - Innovazioni nelle filiere casearia e delle carni per la salute, il benessere e 
l’ambiente”; 

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, 
comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA; 

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite albo fornitori MePA; 
VISTI:  

- l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sottosoglia di valore pari o 
superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 221.000; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 



  

 

 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 

procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione trasparente”; 
DATO ATTO  

- che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, del D. Lgs. 36/2023; 

- che i CUP riferiti al presente investimento sono i seguenti: C.U.P. UNIBA B65F21000700005; C.U.P. UNIMOL 
B35F21000810005 C.U.P. UNITE B45F21000790005; 

- che sarà acquisito il CIG tramite il sistema MEPA in ottemperanza delle normative vigenti in materia di 
digitalizzazione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” emanato con D.R. n. 2908 del 9 
settembre 2021, e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente provvedimento, Importo € 
181.119,00 IVA inclusa, per l’anno 2024, Articolo 102130104 (Altre spese per servizi amministrativi) U.P.B. 
DIMEV.DepaloPONAGRIFOOD23; 

VISTO il D.D. n. 3 del 13/02/2024 con cui il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Ambiente e Alimenti dell’Università degli Studi 
del Molise ha proceduto all’accantonamento dei fondi destinati all’attività di cui all’oggetto per un importo di € 6.551,40 
(IVA inclusa); 

VISTA la nota dell’Università di Teramo con cui ha proceduto all’accantonamento di dei fondi destinati all’attività di cui all’oggetto 
per un importo di € 73.625,00 (IVA inclusa); 

VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet del Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari – “Atti amministrativi” – “Bandi di 
gara e contratti” – “2024”  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) indire una gara con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, 
lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata pari alla durata 
del progetto in questione, comprese eventuali proroghe;  

2) di attivare una preventiva indagine effettuata con le seguenti modalità: individuazione degli operatori economici da invitare 
mediante imprese abilitate alla Categoria Merceologica Servizi Di Supporto specialistico del Mercato elettronico; 

4) di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del “Capitolato Speciale d’Appalto”; 
5)  di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore economico 

aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 
6) di quantificare la base d’asta in euro 214.179,51; 
7)  di stabilire che la spesa, pari a euro € 148.458,20 IVA esclusa, graverà sulla Voce di bilancio dell’esercizio finanziario 2024 –

Articolo 102130104 (Altre spese per servizi amministrativi) U.P.B. DIMEV.DepaloPONAGRIFOOD23 che presenta adeguata 
disponibilità; 

8)  che la spesa di competenza dell’Università degli Studi del Molise (€ 6.551,40) e dell’Università degli Studi di Teramo 
(€73.625,00) graverà sui rispettivi bilanci; 

9) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 
obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10)  ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 250,00 sul capitolo 102200201 
del bilancio 2024;  

11) di rinviare alla lettera d’invito le procedure di attribuzione dei punteggi al fine di selezionare l’operatore economico affidatario 
del servizio, le stesse verranno gestite da apposita commissione monocratica formata da un presidente e da due 
componenti; 

12) di stabilire che il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5 (cinque); 
13) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara 

venga presentata un’unica offerta; 
14) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 53 del 

d.lgs. n. 36/2023; 
15) di disporre che il RUP è il Coordinatore Amministrativo del DIMEV, designato con D.D. n. 22 in data 30/01/2024 nella 



  

 

 
persona del Dr. Domenico Borromeo; 

16) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

17) di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

-  il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di 
collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido 
quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 

-   l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne l'Università̀; 

-  l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità sottoscritto dall’Università e disponibili sul sito Web istituzionale 
www.uniba.it accedendo all’apposita sezione Amministrazione Trasparente – Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 

-  l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziar, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed 
è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

-  di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante ordine MePA firmato digitalmente; 
18) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari – “Atti 

amministrativi” – “Bandi di gara e contratti” – “2024” in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 

 
Valenzano, 19/02/2024 
                                            Il Direttore  
                                     Prof. Nicola Decaro 
 


		2024-02-19T10:18:31+0100
	Nicola Decaro




